INDICAÇÃO nº     642         , de 2003

São Carlos é um município localizado na região central do Estado de São Paulo, de grande importância histórica e cultural para todo o país.

Foi a primeira cidade da América do Sul iluminada por luz elétrica propiciando, a seguir, em 1914, a instalação, nas ruas, de linhas de bondes elétricos.

A cidade, desde o início do século passado, foi berço de escolas de renome nacional, como o Colégio São Carlos, fundado em 1905; a Escola Normal Secundária, em 1911; o Colégio Diocesano, em 1923; em 1949 a Escola de Educação Física; a Escola de Biblioteconomia em 1959, estas duas absorvidas pela Universidade Federal de São Carlos, em 1993.

Entretanto, a Universidade Federal de São Carlos, foi criada em 1968, sendo a única universidade federal localizada no interior do Estado, onde, atualmente, estudam 7.300 alunos, oriundos dos mais diversos municípios paulistas e de outras Unidades da Federação, ocupando uma área de 645 hectares.

Em razão da alta concentração de cultura e educação,  há na cidade um Parque de Alta Tecnologia que abriga instituições de renome como a EMBRAPA; o Centro Empresarial de Alta Tecnologia; a Fundação Parque de Alta Tecnologia de São Carlos; o Centro de Desenvolvimento de Indústrias Nascentes vinculado à Secretaria de Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do Estado de São Paulo.

O alto grau de escolaridade reflete-se  no nível da população local. Dos 192.998 habitantes, a taxa de alfabetização era de 94,8% no último Censo, e, apenas 9.565 reside em área rural.

Há naquele município indústrias de tecnologia de ponta, num total de 50, destacando-se dentre elas a Volksvagen do Brasil, a Prosdócimo-Eletrolux, a SICOM , a Faber-Castell etc..

Na área de biomédicas, a universidade conta com cursos de Ciências Biológicas e Saúde, com cursos de graduação de Ciências Biológicas, Educação Física e Motricidade Humana, Enfermagem e Obstetrícia, Fisioterapia, Terapia Ocupacional, além de pós-graduação de Ciências Fisiológicas, Ecologia e Recursos Naturais, Genética - Evolução e Fisioterapia.

 Ainda não há um curso de medicina para formar profissionais ávidos, não só em exercer essa maravilhosa profissão, mas também, dar apoio aos demais cursos da área para que os próprios estudantes possam, a exemplo do que ocorre na Universidade Federal de São Paulo, da Capital, na Universidade Federal do Rio de Janeiro e outras federais com curso de medicina em sua grade, dar atendimento gratuito à população carente não só de São Carlos, como das áreas lindeiras.

Assim, atendendo ao clamor da população de São Carlos e região, apresentamos a seguinte INDICAÇÃO:

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, nos termos regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República que determine ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação, através dos órgãos competentes, obedecidas as formalidades legais, a elaboração de estudos e urgentes providências no sentido de possibilitar a criação de uma faculdade de medicina no âmbito da Universidade Federal de São Carlos, no Estado de São Paulo.

                                 Sala das Sessões, em

                 Deputado  MILTON  VIEIRA - PFL

Sistema SPL - Originalidade: 38436 -2205031810002.645